Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra Veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zachování venkova a možnosti jejich vývoje

Školní rok: 2012/2013

Vypracovala: Lucie Bělohlávková

Vedoucí absolventské práce: PhD. Jaroslava Kadeřábková, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Zachování venkova a možnosti jejich vývoje“ jsem

vypracovala samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v poznámkách

pod čarou a v přiloženém seznamu literatury.

V Liberci dne 29.dubna 2013 Lucie Bělohlávková

Obsah

1. Úvod 5

2. Vymezení pojmů týkajících se venkova 6

2.1. Venkov 6

2.2. Obec 7

2.3. Sídlo 7

2.4. Město 8

2.5. Statutární město 8

2.6. Městys 9

2.7. Samota 9

2.8. Osada 10

2.9. Urbanizace 11

2.10. Suburbanizace 12

2.11. Gentrifikace 12

2.12. Amenitní migrace 13

3. Přístupy k vymezení venkova 13

3.1. Vymezení venkova podle počtu obyvatel a jejich životní úrovně 14

4. Hlediska vymezení venkovského sídla 16

4.1. Urbanistické hledisko 16

4.2. Architektonické hledisko 16

4.3. Sociální hledisko 17

4.4. Ekonomické hledisko 17

4.5. Historické hledisko 17

4.6. Administrativní hledisko 17

5. Postavení venkovských sídel ve struktuře ČR 17

6. Venkovská sociologie 18

6.1. Venkov očima sociologa 18

6.2. Historie venkovské sociologie 18

7. Vývoj venkova a společnosti na venkově 20

7.1. Historie a její vliv na společnost 20

7.2. Hlavní změny venkovské společnosti 21

7.3. Vývoj venkova v moderní době 22

7.4. Venkov v postindustriální společnosti 24

8. Precepce budoucího vývoje venkova 26

9. Venkovský cestovní ruch 28

9.1. Formy cestovního ruchu 29

9.2. Venkovský cestovní ruch 29

9.2.1. Agroturistika 29

9.2.2. Ekoagroturistika 30

9.2.3. Ekoturistika 31

10. Význam venkova 31

11. Rozvoj venkova 32

11.1. Program rozvoje venkova 32

12. Praktická část 35

12.1. Obyvatelé města Liberce 36

12.2. Obyvatelé Sokolče 36

12.3. Závěr praktické části 37

12.4. Způsoby řešení zachování tradičního venkova 38

13. Závěr 39

14. Resumé 41

15. Přehled pramenů 42

15.1. Tištěné zdroje 42

15.2. Internetové zdroje 43

15.3. Právní předpisy 43

16. Přílohy 44

5

1. ÚVOD

Zachování venkova a možnosti jejich vývoje je téma mé bakalářské práce, které jsem si

vybrala z důvodu zájmu pochopení rozdílných životů lidí žijících na venkově a ve městech,

pochopení problematiky vývoje venkova, který se dotýká každého z nás.

Ve své práci vás nejdříve seznámím se samotným pojmem venkov a dalšími pojmy,

které úzce souvisí s tímto tématem, abyste lépe pochopili důležitost zachování venkova

v České republice. Toto jsem si kladla za cíl ve své práci. Zaměřím se hlavně na pojem

urbanizace a suburbanizace, které ovlivňují již od minulosti vývoj venkova a vůbec jsou

hlavními činnostmi zasahujícími do zachování venkova.

I když neexistuje přesná definice venkova, jak i popisuji ve své práci, představím vám

několik hledisek, kterými se k ní přiblížím. Popíšu rozdíly mezi venkovskými sídly, městy,

obcemi.

Tomuto tématu se věnuje vědní disciplína sociologie, což uvádím ve své práci a

vysvětluji tento pojem a jeho historii.

Vývoj venkova zasahuje do minulosti, a proto i ve své práci toto téma neopomínám a

pro užší pochopení věnuji historii samostatnou kapitolu.

V dnešní době nezastává venkov jako svou hlavní funkci rurální funkci, ale v moderní

společnosti se dere dopředu význam cestovního ruchu. I tomu to tématu se ve své práci věnuji

a poukazuji na široké uplatnění venkova, které slouží nejen pro přírodní podmínky, ale také

pro ekonomiku státu.

Ve své bakalářské práci se věnuji i praktické části, kterou jsem pojala ve formě

výzkumu. Výzkum jsem prováděla pomocí dotazníku, kde jsem oslovila celkem 85 lidí, aby

mi odpověděli celkem na 10 otázek. Oslovila jsem obyvatele Liberce a obyvatele malé

vesnice ve středních Čechách Sokolče. Závěrem dotazníku se snažím najít řešení problému

zachování venkova.
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2. VYMEZENÍ POJMŮ TÝKAJÍCÍCH SE VENKOVA

V této kapitole se chci zabývat definicí několika pojmů, které je bezprostředně

důležité znát. Jsou jimi každodenně používané venkov, sídlo, samota, osada, vesnice, městys

a město. Dále pak odbornější pojmy jako urbanizace, suburbanizace, amenitní migrace a

ruralismus, ale i s nimi jsme se minimálně jednou již každý z nás setkali. Pro mou práci je

relevantní tyto výrazy znát nejen z doslechu, médií či pouze vědět, že existují, ale podstatné je

zmíněné pojmy umět vysvětlit, pochopit a použít.

2.1. VENKOV

Z pohledu definice se jím vyznačuje prostor mimo městské osídlení, kde nalezneme

nižší hustotu zalidnění a tradičně je zaměřen na zemědělství. Díky tomu je venkov považován

za prostředí méně anonymní, kde se uplatňuje vyšší sociální kontrola.

Vymezení venkova v České republice začalo hlavně v souvislosti s dotačními

programy na podporu venkova a snahou upřesnit toto území jako samostatné území. Toto

udává již zmíněná hustota osídlení, počet obyvatel, struktura nejen urbanistická ale i

socioprofesní, architektura, komunikace a mnoho jiných aspektů.

V rámci českého Programu rozvoje venkova1 byl venkovský prostor stanoven podle

kritérií OECD2 a Eurostatu3 na úrovni jednotek NUTS III4 (kraje) tak, že za významně nebo

převážně venkovské území bylo označeno celé území České republiky s výjimkou hlavního

města Prahy. Na úrovni jednotek NUTS III definuje OECD a EUROSTAT venkovské regiony

podle podílu obyvatelstva žijícího ve venkovských obcích (žije-li v nich více než 50 %

obyvatel, jde o region převážně venkovský, žije-li v nich více než 15 % obyvatel, jde o region

významně venkovský, ostatní regiony jsou převážně městské), přičemž za venkovské jsou

považovány obce s hustotou osídlení pod 150 obyv./km².

1
Program rozvoje venkova byl Postavení venkova v Jihomoravském kraji, Český statistický úřad [online]. Brno 2009. 1. s. [cit. 2013-05-

26]. Dostupný na www.czso.cz/xj/edicniplan.nsf/t/3A004C907B/$File/6313610901.doc vládou ČR, je svěřen do pravomocí Ministerstva

zemědělství. Navazuje na dříve přijaté strategické plány jak České republiky, tak záměry Evropské unie.
2
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (zkráceně OECD z angl. Organisation for Economic Co-operation and Development) je

mezivládní organizace 34 ekonomicky nejrozvinutějších států na světě, které přijaly principy demokracie a tržní ekonomiky. OECD vznikla
v roce 1961 (zakládací dokument byl podepsán 14. prosince 1960) transformací Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci (OEEC),

která byla původně zřízena roku 1948 k administraci poválečného Marshallova plánu.
3
Eurostat je statistickým úřadem Evropské unie. Je organizační složkou Evropské komise na úrovni generálního ředitelství. Úkolem

Eurostatu je předkládat harmonizovaná statistická data na úrovni celé EU a zároveň poskytovat statistické srovnání regionů (NUTS) a

členských států. Jeho ekonomická data také slouží jako základní a oficiální podklad pro rozhodování Evropské centrální banky, a dalších

unijních institucí, v ekonomických otázkách. Jeho sídlem je Lucemburk.
4
NUTS neboli Nomenklatura územních statistických jednotek, (zkratka z francouzského Nomenclature des Unites Territoriales Statistique,

nebo anglického Nomenclature of Units for Territorial Statistics) jsou územní celky vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad

Evropské unie) pro porovnání a analýzu ekonomických ukazatelů, statistické monitorování, přípravu, realizaci a hodnocení regionální

[…]


„Kdybych měl auto, chatu a peníze, strávím každý den obklopen přírodou, ale vydělávám

především na přežití, tak radši nemám na tyto věci ani pomyšlení. Stejně nejsou na dosah.“

Otázka č.4

Kolik času trávíte v obchodních centrech?

3 na tuto otázku odpověděli, že tráví v OC téměř každý den s komentáři, aby jim nic neuniklo.

Odpověď jednou týdně zvolilo 10 lidí. Naopak jednou v měsíci navštíví centra 38 lidí.

Z posledních 23 obyvatelů Liberce navštíví OC jednou do roka. Člověk, který by se absolutně

vyhnul těmto obchodním domům, nebyl žádný.
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Otázka č.5

Co je pro Vás důležitější? Komunikace přes multimediální přístroje nebo kontakt „face

to face“ (tváří v tvář)?

63 tázajících odpovědělo, že upřednostňují kontakt u očí do očí. 11 ale raději komnikuje přes

sociální sítě, telefony a internet obecně.

Otázka č.6

Je pro Vás dodržování tradičních hodnot svátků jako Velikonoce, 1.Máj, Mikuláš

důležité?

Ano se objevilo v 58 odpovědích. Nedůležité je držet tyto tradiční hodnoty pro 16 lidí.

Otázka č.7

Preferujete výběr partnera ze stejného způsobu života? (Městský, venkovský)

46 lidí neřeší, kde budoucí partner vyrostl nebo žije a jak je ovlivněn okolním prostředím.

Naopak 28 lidí preferuje partnera ze stejných podmínek žití. Někteří dokonce okomentovali

tuto otázku, jako např.:

„Nechtěl bych partnerku z vesnice, abych jí musel učit modernímu světu. A nechci, aby po mě

chtěla život bez adrenalinu.“

Otázka č.8

Myslíte si, že je důležité se zabývat otázkou zachování venkova?

70 lidí odpovědělo ANO, zbývající 4 odpověděli NE.

Otázka č.9

Vyberte z následujícího to, co pro vás představuje venkov?

Zemědělství – 48

Svoboda – 12

Chudoba – 1

Příroda – 11

Nízké vzdělání – 2

Otázka č.10
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Vyberte z následujícího to, co pro vás představuje město?

Noční život – 19

Spěch – 34

Svoboda – 6

Dostupnost a možnosti – 12

Vyšší vdělání – 3

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ZE SOKOLČE

Otázka č.1

Kdybyste si mohli vybrat, budete raději žít na venkově nebo ve městě?

Všech 24 lidí odpovědělo bez komentáře venkov.

Otázka č.2

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

2 lidé měli vysokoškolské vzdělání, 16 středoškolské a zbylí měli výuční list.

Otázka č.3

Kolik času trávíte měsíčně v přírodě?

Na tuto otázku jsem dostala opět jednoznačnou odpověď: každý z nich tráví v přírodě každý

den. Zmiňuji jeden komentář:

„Jak žít život bez čerstvého vzduchu. Je jedno, jestli je mráz nebo svítí sluníčko, hlavně že

denně vidím mír všude okolo mě. Co to je za život, sedět v krabici u jiné krabice a své okolí

znát jen z vyprávění. Nakrmit srnku u nás za plotem je nepopsatelný pocit, který bych přálo

každému poznat.“

Otázka č.4

Kolik času trávíte v obchodních centrech?

7 lidí nikdy nenavštívili obchodní centra, zbylí se shodli na tom, že jednou za měsíc navštíví

obchodní centra. Podle komentářů především za účelem nákupu trvanlivých potravin.

Otázka č.5

Co je pro Vás důležitější? Komunikace přes multimediální přístroje nebo kontakt „face

to face“?
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V této otázce se opakovala shoda odpovědí samozřejmě výběrem face to face. Někteří

dokonce nechápali tuto otázku v tom smyslu, jak se mohou mít lidé rádi, když vlastně nejsou

spolu.

Otázka č.6

Je pro Vás dodržování tradičních hodnot svátků jako Velikonoce, 1.Máj, Mikuláš

důležité?

U této otázky se opakovala vzácná shoda. Pro všechny dotázané bylo jednoznačně důležité

dodržovat tradici těchto svátků. Někteří starší obyvatelé mi dokonce ukazovali černobílé fotky

z oslav. Někteří okomentovali otázku s tím, že už ale nemusí slavit jako tomu bylo dříve, kdy

se oblákali do krojů atd.

Otázka č.7

Preferujete výběr partnera ze stejného způsobu života? (Městský, venkovský)

11 dotázaných odpovědělo, že raději preferují partnera ze stejných životních hodnot. 10

odpovědělo, že nemusí mít partnera ze stejného prostředí, ale většinou to okomentovali. Jeden

z komentářů mluví za všechny:

„Jsem si jist, že by mi žena z města nevadila. Naopak by mi vnesla do domu trochu vzrušení.

Jsem si ale i jistý, že taková žena by nechtěla život se mnou, slepicemi a králíky.“

Otázka č.8

Myslíte si, že je důležité se zabývat otázkou zachování venkova?

Všichni se shodli na tom, že zajisté ano. Na toto téma se v každé rodině strhla velká debata na

téma ekonomiky, vlády, podpory od krajů a dalších.

Otázka č.9

Vyberte z následujícího to, co pro vás představuje venkov?

Zemědělství – 3

Svoboda – 4

Chudoba – 0

Příroda – 4

Nízké vzdělání – 0

Otázka č.10
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Vyberte z následujícího to, co pro vás představuje město?

Noční život – 1

Spěch – 4

Svoboda – 0

Dostupnost a možnosti – 6

Vyšší vdělání – 0

Příloha 5

Zdroj: Obrázky Google. [online]. [cit. 2013-05-26]. Dostupné z: http://www.google.cz/imghp?hl=cs&tab=ii