PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : LUCIE BĚLOHLÁVKOVÁ

Název práce: ZACHOVÁNÍ VENKOVA A MOŽNOSTI JEHO VÝVOJE

Oponent práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce stále značně aktuální, byť relativně často zpracovávané. Nicméně v jejím případě jedná se o téma velmi pěkně zpracované, bohatou literaturou teoretickou vybavené, seriózním poznámkovým aparátem provázené a vhodnými přílohami , grafy a tabulkami doplněné. Obnova či zachování specifických hodnot venkova představuje v současných podmínkách urbánního rozvoje České republiky stále velkou výzvu a stále jisté rozvojové manko. S tím se bakalantka pokusila s úspěchem vyrovnat. Autorka nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku , což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu ilustruje konkrétními příklady konkrétní lokální komunity. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena ilustrativními přílohami, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvantitativní standard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka vidí budoucnost malých obcí ?

2. Jaké jsou naděje na další kvalitativní rozvoj venkova a pobytových hodnot české venkovské krajiny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobré.

V Praze dne 21..5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.